Considerando a previsão do art. 83, I da Lei 11.101/05, a importância 

arrolada na classe I limita-se à 150 salários-mínimos. Com a extensão da 

falência, nos moldes da determinação do MM. Juízo, a importância admitida na 

classe trabalhista passa a compreender o teto de R$ 181.800,00 (cento e oitenta 

e um mil e oitocentos reais). Portanto, o saldo remanescente do crédito resta 

classificado como quirografário, na forma do art. 83, VI, “c” da mesma Lei. 

-- 

Nome:  ANTONIO JOSE SILVA 

CPF: 743.815.983-34 

Processo de origem nº: 0010067-61.2013.5.01.0019 

Classificação do Crédito:

[...]

No mais, considerando a previsão do art. 83, I da Lei 11.101/05, a 

importância arrolada na classe I limita-se à 150 salários-mínimos. Com a 

extensão da falência, nos moldes da determinação do MM. Juízo, a importância 

admitida na classe trabalhista passa a compreender o teto de R$ 181.800,00 

(cento e oitenta e um mil e oitocentos reais). Portanto, o saldo remanescente do 

crédito resta classificado como quirografário, na forma do art. 83, VI, “c” da 

mesma Lei. 

-- 

Nome: AUDEVAN LOPES RAMOS 

CPF: 069.542.924-86 

Processo de origem nº: 0011183-42.2015.5.01.0081 

Processo de Habilitação Judicial nº:

[...]

("GDC"), na qualidade de Agente Fiduciário, 

buscando a inclusão de créditos decorrentes da 3ª Emissão de Debêntures 

Simples da BRASIL FOODSERVICE GROUP S.A. - BFG, conforme detalhado 

na “Escritura de Emissão de Debêntures”. O valor total pleiteado é de 

R$1.482.656.266,05 (um bilhão, quatrocentos e oitenta e dois milhões, 

seiscentos e cinquenta e seis mil, duzentos e sessenta e seis reais e cinco 

centavos), atualizado até a data da extensão da falência. 

106. A presente análise se insere no contexto da falência de PORCAO 

LICENCIAMENTOS E PARTICIPACOES S/A e BRASIL FOODSERVICE 

MANAGER S/A em 7/2/2017, com a subsequente e robustamente fundamentada

[...]

ação de execução de nº 0145777-52.2016.8.19.000; para pagamento 

dos créditos falimentares, a serem pagos quando da efetiva 

transferência. Em decorrência de sua atuação no Conflito de 

Competência pelo requerente, foram revertidos para à Massa Falida o 

equivalente a R$ 7.489.990,63 (sete milhões quatrocentos e oitenta e 

nove mil novecentos e noventa reais e sessenta e três centavos), em 

19/3/2019, resultando, conforme a cláusula terceira do referido 

contrato, honorários devidos na importância de 10% sobre o valor, 

equivalentes a R$ 748.999,06, em 19/3/2019, que, atualizados pelo 

IPCA-E, limitando-se à data da quebra, decretada em 31/8/2022,